
XXECUTIVO
_

Novembro de, 1961-91.71-irt a-fe‘ r a 1

p o PODfg 	 '10-11k-f.-...:pw-rru-- RA puiu° 	 .N1 - 1;. 	 estruturais introduzidas na Assee,so-. n _

	

—	 • —~•----~—"'‘-llegala e tendo em vista as alterações
-

1
FEDR.A.L.---	 • .

DECRETO N 9 139 — DE 31 DE

OUTUBRO DE 1961
i•
(Altera Enredo Gratificada na Asses-

soria de Planejamento.

O prefeito do Distrito Federal, em
exercício, usando das atribuições que
lhe conferem o artigo 47 e seu pa-
rágrafo único; da Lei n9 3.751, de 13
de abril de 1960, decreta:

;rt. 19 passa a ser FG-3. a função
ificada de Diretor da Divisão de
ografia e Estatística da Assessoria:	 - .-	 (

de planejamento.
Art.	 29 Este decreto entrará em
oe na data de sua publicação, re •

•
vogadas as disposições era contrário.

Brasília, 31 de outubro de 1961. —

Angelo Dário lizzi, Prefeito em exer-
cício.

DECRETO N9 140 — DE 31
	 ...

OUTUBRO DE 1961

Altera o decreta n9 131, d6t 10 de .
Cubro de 1961.
O Prefeito do Distrito Federal, em

exercício, no uso de atribuição legal,
decreta:

Art. 19 Não se aplica aos estabe-
lecimentos comeseiais a que se refere

o decreto 119 131, de 10 de outubieo de
1961, o disposto no art. 49 do De-
creto n9 99, de 30 de agôsto de 1961.

Art. 29 Este decreto entrará cm
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Brasília, 31 de outubro de 1961. —
ngelo n<trio Rirei, Prefeito em •exer-
:io.

ATOS DO PREFEITO
PORTARIA N9 309, DE 31 DE

OUTUBRO DE 1961
O prefeito do Distrito Federal, em

exercício, no uso de suas atribuições

ria de Planejamento pelo Decreto
e9 134, de 12 de outubro de 1961, re-
solve: ,

Dispensar o Senhor Sabino Macha-
do Barroso, da extinta função de Di-
retor da Divisão de Arquitetura e
Urbanismo e designá-lo para exercer,
a função gratificada FG-3 de Diretor
da_ Divisão de Arquitetura da Asses-

; soria de planejamento, correndo a
despesa por conta da dotação própria
daquela Assessoria, constante do or-
çamento vigente.

Brasília, 31 de outubro de 1961. —
Angelo Dario Rizzi, Prefeito em exer- •

i cicio.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERALDA 969 SESSAO ORDINÁRIA
n>0 TRIBUNAL DE CONTAS DO

DISTRITO FEDERAL
Aos 12 dias do mês de outubro cit.

1961, às 15 horas, na Sala de-Sessões
do•Tribunal, estando presentes os Se-
nhores Ministros Moacyr Gomes e
Souza-, Saulo Diniz, Segismundo Arau-
jo Mello, Taciano Gomes de Aleito, e
a Senhora Procuradora Geral, Dou-
tora Elvia Lordeilo Caatello Branco,
declarou o Senhor Preldente abaria
a Sessão.    

Julgamentos

Relatados pelo Ser. -	linistro
Moacyr Gomes e S.:

Proc. 168-61 — Ofício n9 172/61-
SGA, de 30-6-61, do Senhor Secretá-
rio Geral de Administração, encami-
nhando as tabelas de distribuição dcs
créditos constantes no orçamento da
Prefeitura do Distrito	 Federal, rela-
tivo ao ano de 1931. (.Vindo de dili-
gência, ordenada	 pelo Plenário em
sua 689 Sessão Ordinária, realizada.
em 6-7-61). — O Tribunal, de acôrdo
com o voto do Senhor Ministro Re-
dator, ordenou o registro da distribui-

' o das subconsignações 4.1.04 — Vei-
es — das seguintes unidades admi-
,rativas do Departamento de	 Fi•
dças: Gabinete do Diretor, Divisão

oe.. Tributação do Tesouro. Entreean-
-to, devido ao fato de estar o código
:local dessas verbas consignados erra-
. damente, na lei orçamentária — deve-
: ria ser 4.1.01 . e não 4.1.04 — decidiu
a Côrte, ainda de acôrdo com o voto

'do Senhor Ministro Moacyr Gomes e
Souza., que a especificação desses cré-
'ditos seja sempre. feita citando-se,
rjuntamente com o código local, o ge-
yal, a fim de_ evitar qualquer possível
confusão com a subcons'sgnação 4.1.04
— Estudos e projetes.

Proc.	 323-61	 Oficio i'' •- ;0--(11, c .
Senhor Prefeito em exe • 	encami-
nhand	 e plano d •mic.	 d , ver-
ba de	 : - 600 .	 coas	 pela

á, FUI-.	 So-
•'al dil ..>istrito Feneeal, como contri-

- 	 a entidade, nos telmos do va-.
orçamento. (Devolvido a 1.-Ire-

ft_ por decisão da Côrte, tomada
em sua 91 9 Sessão Ordinária, reali-
zada em 28-9-61; e reencaminha-
do ao Tribunal pela autoridade com-
petente, a 4-10-61). — O Tribunal, .de
acôrdo cem o voto do Senhor Alinns-
tro Relatar, tomou conheehrtte'!*.o do
plano, deixando, entretanto, para
apreciá-lo quando da prestação de
contas da Fundação, ao fim do exer-
cício.•_

Ztelatado pelo Senhor Ministro
Saulo Diniz:

; Proc. 116-61 - STC — Documentes
comprovantes da aplicação de um
14.dia..aotamento de C •$ 50.000,00, con-
tk eiecl- ' ido em 23-6-61 a Fausto Alvim Ju-
ifóe, Chefe do Gabinete dá Presidên-

e expediente — do plano de aplicação
aprovado pelo T• ibunal, e relativo ao
destaque a que se •wefere o Decreto
11.9 12, de 26 de setembro de 1960, mo-
dificado pelos Decretos ns. 18, de 31-
12-60 e n9 33, de 24-2-á1. — O Tribu-
nal, de acôrdo com o voto do Senhor
Ministro Relator, julgou comprovad
a aplicaeo dada ao adiantamento.

n.	 elos pelo Senhor Minis'.
-ano Gomes de Mello:

Proc. 248-61 — Pagamento de Cr$
94.906,00 à Pacolux — Papelaria e Li-
vraria Lux Ltda., referente ao for-
necimento de material de expediente
à Prefeitura do Distrito Federal, con-
forme nota de empenho n9 019-61-
DM. (Vindo de diligência, ordenada
pelo Plenário em sua 799 Sessão Or-
dinária., realizada em 16-8-61). — O
Tribunal, de acôrdo com o voto do
Senhor Ministro Relator, ordenou o
registro da despesa.

Proc. 363-61 — Contrato celebrado
em 15-9-61 entre a Prefeitura do Do .
trito Federal e a Sociedade Comeren
e Agrícola -Cruzeiro" Ltda., tendo
por objeto a formação de mudas de
Eucalyptos e seu plantio. (Com pare-
cer complementar do Senhor Procura-
dor ad-hoc, Dr. José Guilherme -Vi-
Leila, solicitado na 959 Sessão Ordi-
nária da Côrte, realizada em 10-10-
61). — De acôrdo com os votos do
Senhor Ministro Relator — que aco-
lheu os pareceres da Procuradoria —
e do Senhor Ministro Segismundo
Áraujo Mello, decidiu o Tribunal con-
verter o julgamento em diligência, a
fim de serem sanadas diversas falhas
observadas no processo e no contrato
em questão.

Nada mais havendo a tratar, dee".
Senhor Presidente encerrada e
às 16 horas, e ordenou a la-

a da presente ata que, lida e
a conforme, vai subscrita por

r....d, Fausto Alvim Junior, Secretá-
rio, e assinada pelo Senhor President e
Senhores Ministros e Senhora P
curado •a Gera?.

ATA DA 97* SESSÃO ORDINAR...
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO

DISTRITO FEDERAL
Aos 17 dias do mês de outubro de

1964, às 15 horas, na Sala de Sessões
do Tribo-	 estando presentes os Se-
nhores -	 'rens Moacyr Gomes e
Souza, S.	 Diniz, Segismundo
jo Mello, Taciano Gomes de Mello,
Senhora •	 -uradora Geral,
Elvia	 Casteilo Branco.
rou o	 ,or Presidente abo.
Sessão.

'cliente

'eia "10", constante da Tabela Numé-
rica de Extranumerário Mensalista da
Secretaria do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, aprovada pelo De-
creto n9 77, de 3 de agôsto de 1961.

Portaria n9 88 — Admitindo a Dou-
tora Maura Pereira dos Santos para

:ercer as funções de Assistente Téc-
CO, ref. "10", constante da Tabela
tméri.ca de Extranumerário Mensa-

:sia. da Secretaria do Triburial de
Contas do Distrito Federal, aprovada
pelo Decreto n9 77, de 3 de agôsto de
1961.

Portaria n° 89 — Designando a Dou-
tora Maura Pereira dos Santos, Assis-
tente Técnico, ref. ,10", para exercer
as funções de Assessor de Ministro,
FG-5, criada na Tabela de Funções
Gratificadas, aprovada pelo Decreto
n9 44, de 1-4-61.

O Senhor Presidente, em	 segui
apresentou	 ao Plenário os	 editais
regulamentos para os concursos de
•i.uditor e Adjunto de Prccurador. Os
eenliore.s Ministros manifestaram-se
âe acôrdo com os mesmos, ficando de-
cidido sua publicação, no Diário Ofi-
cial, juntamente com a presente ata.

Julgamentos

Relatados pelo Senhor Ministro
Moacyr Gomes e Souza:

Proc. 341-61 — Concorrência públi-
ca para fornecimento de móveis à
Prefeitura - do Distrito Federal, e con-
trato celebrado, em 8-2-61,	 entre	 a
Prefeitura e a firma vencedora —
Brafor — Brasileira Fornecedora Es-
colar S. A. — O Tribunal, de acôrdo
com o voto do Senhor Mis	 e-
lator, autorizou o registro do cone : - -

e do termo aditivo a ele refere:-
..rmado em 29-9-61.

Relatados pelo Senhor Minietr
Saulo Diniz:

Proc. 122-61-STC — Representa
do Senhor Chefe da Divisão de Fisca-
zação Financeira, submr'	 do

.o	c
a)uiç

7.'ribunal, para registro e
as meamos, a tabela de 	 cs SU-
:ementare, abertos pelo Decreto nú-
,ero 127, de 214-61. — Tribenal ,

de acée-do com o voto do Senhor Mi-
nistro Be" Sor, autorizou o registro e

r), à, Divisão do Tesouroa distr
da Prei	 e, dos créditos relaciona-
dos no presente processo.
. Processo n9 447-61 — Pagamento de

Cr$ 68.400.00 à "Remington Rand do
3rasil S. A.'', referente ao forneci-
eento de . material de expediente 	 à
deisso -	 Tributação da Prefeitura

cderal. — O Tribunal, dee Disi
côrdo ,	 o voto do Sr.	 Ministro-
elator, autorizou o registro da des-

• •	 .

Idevi•o ao fato de não ter silo prévio
• inpenho da -mesma,. O Senhor Mi-

o Moacyr -Gomes e Souza cantor-
, com o Senhor Ministro Segismun-

co Araujo Mello, proferindo seu voto
cont,',)ideinente à concessão cio regis-
tro. Em seguida, o :Senhor Ministro
Taciano Gomes de Mello pronunciou
seu voto, da maneira abaixo trans-
crita:

"Senhor Presidente, tenho a eleger
que, neste Tribunal, já foram julga-
dos e registrados muitos processos que
tiverem o seu empenho depois de pres-
tação do serviço. De maneira., que
3D710 vejo razão, se o te 	 s.> está em
ordem, para se abrir e	 xcessão. O
motivo alegado pelo C	 e Instrutivo
não me .perece justo. Não julgo de
consciência aprovar um ato e repro-
var ougo desde que speeseneem ca-
racterísticas análogas. Pudemos apre-
sentar como justificativa o momento
de transição que atra(	 enos. Esta-
ria de acôrdo com o . :aro-Relator
se o Tribunal, antes de: .e julgamen-
to, tivesse tomado a decisão de não
transigir mais nestes casos. Mas, co-
mo isso não foi feito, voto pelo regis-
tro da despesa, fazendo questão de
que conste da ata o meu voto, tal co-
mo proferi".

Finalmente, o Senhor Ministro Seu-
l° Diniz votou, em conformidade com
o Senhor Ministro Taciano	 Gomes
Mello.

O Senhor Presidente, em vista do
empate ocorrido, disse que estava cha-
mado a proferir seu voto, mas que de-
sejava fazer tal pronunciamento na
Sessão seguinte, unia vez que era ne-
cessário um estudo mais profundo da
matéria. — O Plenário manifestou-se
de acôrdo clin essa solicitação.

Processo n9 470-61 — Pagamento,
sela Prefeitura do Distrito Federal, de
um auxilio de CrS 1.500.000,00 ao Ins-
tituto La Salle, à conta da verba
2.0.00, consignação 2.2.00, subconsig-
dação 2.2.01, da Superintendência Ge-
:a_ cie Educação e Cultura, no vigen-
te orçamento. -- O Tribunal, de acôr-
do com o voto do Sr. Ministro-Rela-
tom e do Sr. Ministro Moacyr Gomes
e Souza, decidiu transformar o julga-
mento em diligência, a fim de que se-
ja apresentada documentação e escla-
recimentos complementares, pelo pos-
tulante do auxilio.

Processo n 9 96-61-STC — Pagamen-
to de Cr$ 43.301,60 à NOVACAP —
D.T.U.I., referente às chamadas in-
terurbanas feitas em _aparelhos do
Tribunal, nos meses de janelea a mar-
co de 1961. (Vindo de d' d - :ia, or-
denada pelo Plenário em	 ?9 Ses-
são Ordinária, realizada eei 	 de se-
tembro de 196i).

Processo n 12$-61-STC — Pagamen-
to de Cr$ 3.456,00 à NOVAQAP -
D.T.I.U., referente assinatura de 2
aparelhos telefônicos, nos meses de
novembro e dezembro de 1960 1 Pro-
cesso formado em virtude de decisão
do Plenário s5bre o processo número
96-G1-STC), proferida em sua	 89*
Sessão Ordinária. — O Trne • 	 - . de
acôrdo com os votos do Sr. 1 -	d.>

Cia desta Cinte, para despes-as à con-i.ao r ,rado Herix papá e>cereet-
Lio _itens	 IcIseberial	 ~ma	 e de	 Inet'uvo, risferênz

Proee:so	 454-61 — Pagamento r?e,
O Senhor	 nidente deu conheci- Cr$ 3.400,00 à "Olivetti Industrial S.

mento ao Pienario das seguintes por- A.", referente ao coocêrto de uma
terias:	 máquina de escrever da Prefeitura do

Portaria n9 87.. — Admitindo A712 Distrito Federal. — O Senhor Mine-
tadoeRelator votou no sentido cie que o
Tribtinal negasse registro à , despesa.



Cliii-f-tã.--fesiéã	 „r- MARIO OFICIAL: (Seção 1 --------	 1
	

11-Weiiibft+ - Cie 19x1 9739 

Relator, autorizou o registro das des-
pesas em 'apreço.

NOTA: Julgamentos: Processo mi-
mero 123-61, na 3n linha, onde se lê:
"... formado formado em ...", leia-
see :"... formado em ...".

Na 4a linha, onde se lè: "...	 pro-
fedida em	 ...", leia-se "... proferi-
da em ...".

Relatados pelo Sr. Ministro Segzs-
mundo Araujo de Medo:

Processo n9 155-61 - Pagamento,
pela Prefeitura do Distrito Federal, de
Cr$ 108.681,30 à "Rod-Bel S. A.", re-

aferente ao iornecimento de relógios -e
cartões de ponto à Prefeitura do Dis-
trito Federal,	 (Vindo de diligência,
ordenada pelo Plenário em sua	 85a
Sessão Ordinária, realizada em 5 de
setembro de 1961). - O Tribunal, de
acôrdo com o voto do Sr. Mialairo-
Relator, decidiu	 converter o julea-
roento em	 diligência, devolvendo o

. processo à Prefeitura, a fim de que
sejam assinadas as primeiras vias das
notas de empenho apresenmdas (nei-
meros 107 e 108 da Secietaria Gera/
de Administração - Divisa .) de Con-
tabilidade).

Processo n 9 353-01 - Ofício nú-
mero 1.608, de 19-9-61, do Senho: Pre-
feito em exercício, encaminhando có-
pias das portarias	 ns. 228, 229,	 235,
237, 237-A, 238-A, 240, 241. 242, 243,
245 e 246, referentes a pese cal contra-
tado pela Prefeitura. -.O Tribunal,
de acôrdo com o voto do Sr. Minis-

. tro-Relator, decidiu conv erter o julga-
, mento em diligência, a fim de serem
solicitados, à Prefeitura, alguns escla-
recimentos	 indispensáveis à •precia-
ção da Matéria.

Processo n9 362-61 - Ofício e•m
numero, de 22-9-61, da Superintendên-
cia Geral de Agricultura, encaminhan-
do cópia do convênio celebrado, a 15
de maio de 1961, entre o Gcverno da
União, a Ccmpanhia Uroanizadora da
Nova Capital do Brasil, a Prefeitura
do Distrito :'oral e o Escritório
mico de Ae	 aura, visando a efeti-
vação de es as e serviços com refe-
rência à produção agrícola no Distrito
Federal: (Projeto Eia 34) . - O Tri-
bunal, de acôrdo com o voto do Se-
nhor Ministro-Relator, ordenou o re-
gistro do contrato.

Processo n9 364-61 - Oficio sen 9, de
22-9-61, do Superintendente Geral de
Agricultura, encaminhando cópia do
contrato de locação d2 serviços, fir-
mado a 1-9- 7 a entre a Prefeitura do
Distrito F	 e a firma "Roberto
Burle Mar._	 .endo por objetivo a
elaboração	 de	 um	 plano direaraar	 de
paisagismo	 para o	 plano piloto	 de
Brasília. -	 O	 Tribunal, de acôrdo
com o voto do Sr. Ministro-Relator,
decidiu converter o julgamento em di-
ligência, a fim de • que seja comple-
mentada a documentação apresentada
pêlo contratante Roberto Burle Marx,
e para que sejam também apresenta-
doa alguns esclarecimentos adicionais,
pela Prefeitura do Distrito Federal.
Decidiu ainda a Côrte, de acôrdo com
o voto do Senhor Ministro Segismuri-
Co _Araujo de Mello, que se faça no-
tar à Prefeitura da necessidade da
inclusão, no ceia - 7-e, de uma clauae-
la pela qUal a	 7a fique isenta de
responso'-	 hipôte	 ee-
gislative.	 e	 e a	 os
orçamea	 aos	 's,
de dotações pa	 a-
to das des•esa'.

Processo n9 ae
Cr$ 164.72 .300
Brasil S. A." •
mento à Peofe
decai, de uma ri-
O Tribunal. de ee . .
Senhor Ministro-Il . -.
registro da despesa.

Processo ri' 44a• rin	 --
Cr$ 167.890,00

;Brasil S. A.",
mento de fichá,las e.a.a a Dl:

'Comunicações e Are , -' 77 as. da P. .	 -
ira do Distrito Fera	 O 'laias-
nal, de acôrdo cora .. .to do Senhor

cleeia...1 converter 	 o

Julgamento em diligência, a fim de
serem pedidos à Prefejaura, esclareci-
mentos complementares sõbre o as-
sunto.

Relatados pelo Senhor	 Ministro
Taciano Gomes de Medo;

Processo n9 310-61 - Ofício número
1.405-6I, do Senhor Secretária-Geral
de Administração, em exercício no
cargo de Prefeito, encaminhando cópia
das portarias ns. 113, 114, 117, 121, 122,
139-A,	 139-B, 139-E, 139-F, 139-G,
145-C, 149, 150, 152, 154, 155, 158,
lel, 162 e 163, referentes à admissão
do pessoal especializado na Prefeitu-
ra, e a remuneração de funcionários
colocados à disposição	 da	 mesma.
(Vindo de diligência, ordenada pelo
Plenário em sua 89a Sessão Ordiná-
ria, realizada em 19-9-61). - O Tri-
bunal, ele acôrdo com os votos do Se-
nhor Ministro-Relator e do Sr. Mia
/listro Moacyr Gomes e Souza, autori-
zou o registro das portarias constan-
tes do presente processo, com exceção
cias ele números 121 e 122. Com -refe-
rancia a estas últimas, decidiu a Côr-

efetuar diligência a fim de serem
tclas diversas falhas nelas observa-

...o..
Processo n9 124-61-STC - Compro-

Vaçao de um adiantamento no valor
de Cr$ 20.000,00, concedido em 18 de
julho de 1961 a Neli Carmen Vianna
de Carvalho, ArqUivista, ref. "7" da
Secretaria desta Côrte, para despesas
a conta da verba 1.0.00, consignação
1.6.00,	 subconsignaçáo 1.6.02, do vi-
gente orçamento do Tribunal.

Processo n9 126-61-STC - Compro-
ee eaca de um adiantamento no valor

Cr.a 50.000,00, concedido em	 3 de
_eto de 1961 a Sérgio Augusto La-

na., Chefe da Secretaria desta Côrte,
oara aespesa à conta da verba	 J.00,
co" -	 ação 1.6.00, subccie	 -	 çalo
In.	 do vigente orçain,	 ao Tri-
buna..

O Tribunal, de acôrdo com o n oto
do Sr.	 Ministro-Relator,	 iu com-
provada a aplicação dada	 adianta-
mentos.

Nada mais havendo a eratar, decla-
rou o Sr. Presidente encerrada a ses-
sao, às 1'7 horas, e ordenou a lavratu-
ra da presente ata que, lide e acha-
da conforme, vai subseri'a por mio.
Fausto Alvim Junior, r i	 otário, e as-
sinada pelo Senhor P- iate, Senho-
res Ministros e Senheee Procuradora-
Geral.

com locação de veículos, as r. de
empenho foram expedidas , após a pres-
tação dos serviços respectivos.

Julgamentos
Processo a.9 454-61 - Pagamento de

Cr$ 3.400,00 à Olivetti Industrial S.A.,
eferente ao conserto de uma maquia

oa de escrever da Prefeitura do, Dis-
trito Federal, conforme nota de em-
penho n.9 3-51. - Havendo na sessala
anterior o Senhor Ministro Relator, se-

gisinundo de Amato: Mello, votado no
sentido de se negaraegistro à despesa,
no que foi acompanhado pelo Senhor
Ministro Moacyr gemes e Souza, e
tendo os Senhores Ministros Taciano
Comes de Mello e Saulo Diniz, vota-
do em sentido contrário, o senhor Pre-
sidente proferiu o voto de desempate
autorizando o registro da despesa.

Processos relatados	 pelo Senhor
Ministro Moacyr Gomes e Sr.::

Processo na 46-61 - Coe •	 de
um adiantamento no valor de .e..a
e00.000,00 ao Dr. Ruy de Figueiredo
Malta, Diretor do Departamento de
Terras e Colonização, para aquisição,
no prazo de 60 dias, de 40 animais de
sela destinados à Guarda Fim estai da
Prefeitura do Distrito Federal, con-
forme nota de empenho n.9 DTC-4-61,
à conta da verba 3.0.00, consignação
3.1.00, subconsignação	 - O
Tribunal, de acórdo com o voto do
Senhor Ministro Relator, autorizou o
registro da despesa.

Processo n. 9 125-61 STC Compro-
vação de um adiantamento no valor de
Cr$ 10.000,00 concedido a Elio Moulin,
Chefe da Divisão de Fiscalização e' -
nanceira deste Tribunal, para ocor'
a despesas eventuais, no prazo de
dias, conforme nota, de empenho nú-
mero 339-ti, à conta da verba 1.0.00,
consignação	 subconsignação
1.6.02. - O Tribunal, de acôrdo com
o voto do Senhor Ministre Relator, de-
cidiu aprovar a comprovação, mondan-
do dar baixa na responsabilidade do

selPviiec:.c.'. e n.9 444-61 - pagamento de
Cr$ 7 :- i9,00 à Rernington Rand do
Brasil S.A., referente ao fornecimen-
to à Prefeitura do Distrito Federal de
100 pacotes de papel para multicopia-
dor, conforme nota de empenho núme-
ro 119-61 - DM, à conta da dotação
constante do Decreto n. 9 41, de 24 de
março de 1931, item_ "C" - Material
de Consumo - Plano de Aplicação co
crédito de Cr$ 100.000.0e000. - O Tri-
bunal decidiu, por majoras 	 ele- ae tnao
com o voto do Senhor	 •	 'st:.	 7 :-
latcr, negar registro à	 •-
minando que o processo e:Jose 	 e-e:e-
malhado à Procuradoria. Geral pano
os efeitos previstos no item 5, art. , 7
do Lei n° 830.

Processos 'relatados	 pelo Senhor
Saulo Dinis

Processo n.9 409-61 - Ofício número
326-6a através do qual o Senhor Se-
crotário Geral de Administração, em
exercício do cargo de Prefeito do Dis-
trito Federal, pede a cata Côrte
sane a distribuição	 deisão d	 -
souro dos créditos r_	 -es a, e	 -
nação 1.1.08, do oreeinento
- O Senhor Ministro Relator prole-
riu o seu voto, autorizando o registro,
havendo, entretanto, o Senhor Minis-
tro Segismundo de Araújo Mello pedi-
do vista do processo.

Processo n. 9 473-61 - Pagamento de
Cr$ 35.798,00 à Importadora Comercial
Vasca' S.A., referente a fornecimen-
to feito à Prefeitura do Distrito Fe-
deral, conforme nota de empenho nú-
mero 119-61-PM, à conta da ver' -
1.0.00, consignação 1.4.05, 	 -
nação 1.4.05. - O Tribunal	 „	 -
do com o voto do Senhos 	 ,stro
Relator. decidiu converter o
to em diligência, a fim de que 7
xe	 eio processo o documenta

da coleta de preços.
..--,--;cesso relatado pelo Senhor Mi-

nistro S'egisinundo Araújo Mello
Pr'- 	 n.9 470-61 - 7"de

um e	 no valor de
500.0r	 .3 Instituto Agrice -
le, a e	 7. da Verba 2.0.00,
ção	 sabconsignação

a etnal, de acôrdo com o veto do
Ministro Relator, que contido-

..sfatória a documentação apre-
em virtude de diligência orde-

autorizou o registro.
Processo relatado pelo Senhor Mt-

7aciano Gomas de Medo
oiro n9 421-61 - Ofício núme-

ro ala de 2 de outubro em curso, atra-

véas do qual o Senhor Presidente da
Fundação Educacional do Distrito Fe-
deral encaminha o plano de aplicação
da importância de Cru 17.0e0.000,00. -
O Tribunal, de acôrdo com o voto do
Senhor Ministro Relator, ordenou-o ar-
quivamento do pleno, para utilizá-lo
ciaras olerns-	 „ea oinfronto por oca-
sião da pro.	 „o de contas.

Nada mais havendo a tratar, decla-
rou o Senhor Presidente encerrada a
Sessão, às 16 horas, e ordenou a ia-
o atura da presente ata que ,lida e
achada conforme. vai subscrita Por.
mim, Fausto Alvim Júnior, secretário,
e assinada pelo Senhor presidente, Se-
nhores Ministros e Senhora Procura-
dora Geral.

ATA DA 99a SESSÃO ORDINÁRIA
DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO DISTRITO FEDERAL
Aos 23 dias do mês de outubro deo

1961, às 15 horas, na Sala de Sessões
do Tribunal, estalido presentes õs Se-1
nhores	 Ministros Moacyr•	 Gomes e
Souza, Saulo Diniz, Segismundo A:

Taciano Gemes ele Mi
ore ) Procuradora Geral, Dou-;
.a ',ordeno Castelo Branco,

eu o Senhor Presidente aberta
5550.

Expediente
O Senhor Presidente deu conheci-

mento ao plenário da seguinte por-
taria.:

Portaria n° 91. de all-10-e1 - ad-
mitindo Aparecida Custódia da Sil-
veira para 'exercer as foraaes de Do-
cumentarista, ref. ea". 	 tante : ria
Tabela Numérica de	 1	 inunerar d)
Mensalista da Secretarie	 Trib..
de Contas do Distrito Federal, ae
veda polo Decreto n9 77,	 de 3	 tes.
agosto de 1961.

O Senhor Presidente. . em segrdda,
esclareceu ao Plenário sôbre as proa
vidências que vem tomando. junto ao
G.T.B.	 e a, Casa Civil, no aeutal e
de sor	 atribuiria a esta	 Côrte
cota ele apartamentos, para dista:e..
cão a seus servialores.

Julgamentos

O Senhor Ministro a ree epr Com es
e Souza, antes de reis	 s preces-
soa que	 lhe foram die.	 actos	 e:e-
pos.	 verbalmente, que	 icetee	 aa:
uma resolução, segundo a qual er- 7
dens de pagamento e de adiantamen-
to, de valor inferior a Cere) 500.000,00,
nas de registro a posteriori, e que,
na sua fase de instrução, receaessern'
parecer contrário ao seu registro, não
fes-sein aleis encaminhadas ao Mines-
Iro Semanário e, sim, ao Senhor Pee-
:adente, a fim de que este designasse
os relatores para os respectivos pro-.ceasos.

Depois de debates de que partici-
param todos os Senhores Ministros,
o serijo: presidente ae propôs a apre-
sentar, cm nome da Mesa, na pió-
xime Sessão, uno projeto de resolução
sõbre a maeéria.

Raletado pelo Senhor	 Ministro
e: Gomes e Souza:

le, 9 73-61 ---	 Pagamento de
ao	 eso	 Universo

-,te ao	 „porte ca-
essforata, caaorme a	 e
r.9 46, à conta	 da	 a.

2 do Decreto n9 12 de 23 -e0,
'11", plano de Aplicação do cré-
e Cr$ 103.e1a3.CCO 3C0. - O Tri-

sese• do com o voto do Se-
e Relator, autorizou	 o
esposa.

apaispelo Senhor	 Ministro
Diniz:

Preseesao 119 63-61 - pagainento de
Cr$ 3-ie 304,10 à Companhia Brasilei-
ra ea.	 i aele de Aço,	 referente	 ao
6f os tr en 7 .

-nal, conforme nota de em-
ito de mesas e cadeiras a

psa' •	 	 63-A, à conta	 da verba
. consignação 1.3.09, subconsig-

a 1.3.04. - O Tribunal, de ar;õr.
da cem o voto do Senhor Ministre
Rela tar, initeriecu o registro da des-
pesa.

erneo's de
le

-n

Ata da 98.a Sessão Ordinária do Tri-
bunal de Contas do Distrito Federal

Aos 19 dias do mês de outubro de
1961, às 15 horas, na Sala de Sessões
do Tribunal, estando presentes os Se-
nhores Ministros IvIcacyr Gomes e Sou-
za, Saulo Diniz, Segismundo Araújo
Mello, Taciano Gomes de Mello, e a
Senhora Procuradoria Geral, Douto-
ra Elvia Lordello Castello Branco, de-
clarou o Senhor Presidente aberta _a
Sessão.

Expediente
O Senhor presidente deu conheci-

mento ao Plenário do oficio n.9 238,
de 27 de setembro último, através cio
qual o Senhor Secretário Geral de Ad-
ministração, em exercício do cara.- 'e
Prefeito do Distrito Federal, ene .
nha a esta Côrte a 2.a via da nol.
empenho n.9 50, a favor de Raimundo
Nonato Machado e outros, emitida em
obediência às recomendações do artl-
ao 232, letra a, do Regulamento Geral

ela do Código de Contabilidade Pública,
• '7 e expõe os motivos por que, c

.3- cesses anteriores, relativos à 	 ..asa

do
o



CODTGO

DE PESCA
DIVULGAÇÃO 1\19 770

Preço: Cr$ 12,00
A VENDA:

Seção 'de Vendias : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reenibâlso Postal

FORMULÁRIO
ORTOGRÁFICO

Divulgação n.° 266
edição

•
Preço: Cr$ 8,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

4 7,3;-:.  

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte !)- Novembro de 19619740 Quarta- 7 	1         

Relatados pelo Senhor	 Minis t..>
Segismundo Araújo Mello:

Processo n9 451-61 — Contrate ce-
kbrado entre a prefeitura do Diszita
Peei-- • e a-firma Caixas Registrado-
res ;nas S. A. por meio da qual
se	 lecem as condições ezil que
icueia firma fornecerá a	 Preleiturd
a:lã:lu:nas de contabilidade_ 	 -
Duna', cie acôrdo com o ,
oke.:7: Ministro Relator, d
verter o julgamento em
fim de serem cumpridas 5.-:
constantes do parecer do Senhor Pro-
etiracior	 ad live.

Processei n9 404-61 — Oficio n9
Be 27 de setembro último, por
Bo qual	 o Senhor Secretário	 Ce
de Administração, em exercício
r9:5.T. 0 de Prefeito, enear-'!illa	 a esta

-• e

	

os processos rel.- 	 a	 despe-
Ìe 	 e H. 	 .z.ens",

. .e.ide	 administrativa -- gabinete
— O Tribur.:'	 de ace

Cais a voto do Senhor	 istro
ator. decidiu nue	 ad

Prefeitura uma relação dos processos
aludidos no citado ofic" ,t.

Processo n9 44:3-61 — ‘oficio n9 326-
61, de 28 de setembro-	 através
do qual o Senhor	 e	 Geral
de Adricin •	 •ão,	 ee.	 ...cio	 do
cargo de	 to. pede a esta côrte
ordenar a ..	 •	 cio	 :são	 do
Tesouro, dos	 con-
, ,..nação 1.1.0	 c:	 .
te. (áiste processo.	 o	 , )R ,‘
SeSsão pelo Senis	 iro
Diniz, teve o	 se,.	 ato
rompido, em face	 o de

! formulado pelo	 Senh.	 nistro
gismundo Araújo . — O ...
ounal, por maioria, de acôrdo com .
voto do Senhor Ministro Segismund.)
Araújo Mello,,decidiu negar a distri-
buição. Foi voto vencido o do Senhor
Ministro Saulo Diniz.

Relatadas	 pelo	 Senhor	 Mie
Taciano C	 de Mello:

Processo n9	— pagamento de
‘7, rS 20.000,40	 d Viação	 Araguarina,
refeeente a serviço de transporte em

de sua propriedade, con.torine
empenho DTR-2-61, à conta

verba 1.0.00. consignação 1 6 00
-consisi-	 s 1 6.03. — o Tre :

de ?córcii.	 o voto do Seniai
o Re..	 "11 converte.
.n •	 ato em	 :leia, a fim
se- .	 sanadas e.,	 -ilhas observai.
no processo.

Processo n9 481-61 — Oficio datado
17 de outubro, através do qual o
hor Diretor da Divisão de Cata-

_ nação, respondendo pela Diretoria
do Departamento de Estradas de P,o-

,:em, encaminha a esta Côrte a
ção da aplicação da verba da-

e Deepartamento para o ano de
1%i. — O Tribunal, de acôrdo com
o voto do Senhor Ministro Rr •
decidiu devolver o processo á,
tura, por não haver sido encama__
• a esta Côrte pela autoridade com-
petente.

7, ---i.esso n9 469-61 — Oficio n 9 381,
d 	 de outubro, por meio do qual
o :ror Diretor	 do Departamento

de Administração, respondendo peio
expediente da Secretaria Geral de
Administração, solicita unia relação
o material permanente em uso nes-
• Tribunal, com os respectivos pre-
s, para incorporação ao Patrimô-

:o da prefeitura. — O Tribunal, de
ôrdo com o voto do Senhor Minis-

:o Relator, decidiu não fornecer a
relação, por caber a esta própria
Côrte o tombamento e a guarda de
seus bens.

Nada mais havendo a tratar, de-
clarou o Senhor presidente encerrada
a Sessão, às 17 horas, e ordenou a
lavratura da presente ata que, lida
e achada, conforme, vai subscrita por
mim, Dimitrieff Diniz, Secretário, e
assinada pelo Senhor Presidente, Se-
nhores Ministros e Senhora Procura-
dora Geral.

NOTA: Na fls. 2, processo 481-61,
49 linha, onde se lê: "... da verba
daqêle ...", leia-se: a ... da verba
daquele ...•.

,n••nn••n•nnn,

M P S T o DO SËL0
------

— Consolidação baixada coei
b Decreto n.o 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959, — C.irculãr
n.o 6, de 19 de fevereiro de 1959,
'do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N. 811;

Preço: Cr$ 40,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de. Reembôlso Postal

TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS

REGIMENTO INTERNO
DIVULGAÇÃO N.° 575

3.* edição

Preço: Cr$ 30,00
ItVENDA;

_ - ---
Seção 'de Vendas ; Av. Rodrigues Alves, 11

Agência I Ministério da Fazenda

-rviço de Peca-11351SO Poãtâ



.6748 Ouarta-feira 1 DiARIO OFICSAL (Seção t —i Part» l) _ Novembro de 1961

PATRONATO AFONSO

IDÃO

' Ismeria Lírio Bruiit, Escrivã Interina,
do Segunda Ofício e Oficial do Re-
gistro esp».:ial « ãe jWrzus comer-
ciais da Comarca âe Santa Ufrfca-
ra, em pleno t, ma da
lei, etc.

Certifica a pedido e parte
Interessada, que os Estatutos do Pa-
tronato Afonso Pena, encontram-se
devidamente v no Livro FIó-
prio de Registro cie '-Sociedades Ci-

— Livro P — N' UM (1) à f Is.
68 a 69v. — sob o n.° 27 — Transcri-
ção dos J í',o Patronato Afon-
so Pena, publicado no Diário O/icial
— (Seção 1." — Parte Primeira) —

SOCIEDADES
menuos pertencentes à Inspetoria São
João Bosco, sociedade Civil, cem sede
à Rua Luiz Zancheta n." 134 — Esta-
do da Guanabara, como ainda por ou-

ccnstitui em Pessoa Jurídica autóno-
ma e independente na fornia da le-

assim como o ativo e passivo, respei-
tadas as doações condicionais acaso &
ele feitas, passarão para a Inspetori*
São João Bosco, ou reverterão à doa-
dora do património, que no caso é a
Prefeitura Municipal de Santa Bár-

gislação em vigor, mas não de modo í bara. Art. 17. Os presentes estatu-
ão ser reformados,
da diretoria à as-

Em 23 de setembro de 1961 "Socie-
•j Civil — Patronato Aíonso Pena

- Sarfta Bárbara — Estado cie Minas
..'is. — Estatutos — Capítulo I —
cminação e Finalidades — Art . 1.°

— O Patronato Afonso Jrtna, tiuida-
• a cidade de santa Bárbara — Mi-
Gerais _ Em mxrço cie 3P48 e

:ene-
;vo,

social que
em seus vár

à juventude. Art.
a, em

que as circunstâncias o permitirem o
onato Afonso Pena. jsen-

.:aíquer cbra da educação, en-
c assistência social, que benefi-

cie a juventude sobretudo f. mais

10 ainda por ou- j absoluto, porque reconhece como s u - j tos somente poder
trcs professores, que a diretoria jul- , perior o Inspefor da supra meneio- ; mediante proposta
gar por bem contratar. Art. 5.° — O j nada Inspetoria são João Bcsco. — sanbléia geral, sempre que os inte-
Patronato Afonso Pena é governado '' Sem sua autorização escrita não pó- j rêsses da sociedade o exigirem. —
pela Assembleia Geral e peía Direto-
ria. Art. 6.° — A Assembleia Geral
será convocada em via ordinária no
principio de cada ano e em via ex-
traordinária sempre que a diretoria
julgar conveniente. Sua atribuição é
eleger o diretor de três em três anos
e de dar parecer sobre a matéria que j nato Afonso Pena serão dê sua intc-i-
a diretoria submeter à seu exame.
Art. 7° — A Diretoria do Patronato
Afonso Pena, é constituída de um I>i-
retor, um Secretário e um Prefeito ou
Tesoureiro. Art . 8.D O diretor é

dera a diretoria do Patronato Afon-
so Pena, vàlidameirte contrair dividas
que ultrapassem a importância de cru-
zeiros (hum milhão) — Cr$

ra e exclusiva responsabilidade, não
podendo gravar de modo algum sobre
a Inspetoria. Art. 12. £> Patronato

Santa Bárbara, 31 de Janeiro de 1961.
— Pé. Mário Satler, Diretor.
fico, que, pelo apresentante,

"Certi-
foi-me

apresentada a petição do teor sè-
1.000.000,00 nem onerar de qualquer Lguinte: "Exmo. Sr. 2.°, Juiz de Direi-
modo seu património em bens imo- | to da Comarca de santa Bárbara —
veis. Os ónus contraídos pelo Patro- Estado de Minas Gerais. O abai-

xo assinado Pé. Mário gatler. na qua-
lidade de Diretor do Patronato Afon-
so Pena de Santa Bárbara, Minas Ge-
rais, vem respeitosamente requerer de

Afonso Pena tem sede e Foro na Cl- i V. Ex.a se digne mandar%registrar a
dade de Santa Bárbara — Estado de

eleito pela Assembleia Geral devida- j Minas Gerais — Capitulo III — Do
mente constituída e seu mandato é património social e 'da administração.
dft três anos. Compete privativamente j Art. 13. O património do Patronato,
ao diretor que poderá entretanto de- .será formado: a) por donativos ou-le-
legar seus poderes a quem .1u'g'ar con- gadcs; b) por renda acaso existente
veniente: a) representar o Instituto de seus bens; c) por subvenções dos

contribuição dos seus cooperadores
atos de gestão concernentes ao Patri- i benfeitores. Art. 14. O Patronato não
mônio do Patronaíc. s alienar, remunera os metnbrcs da sua dire-
hipotecar ou onerar, respeitados os toria, pelo exercício especifico de suas

.xação e do governo — Art. 3? —
São sócios da Sociedad .,t:o-
nato Afonso Pena de S.uita Bárbara,

n dos membros da Diretoria, tam-
• em exer-

• do magistério e os superiores que
imamente desempenham qualquer
:dade administrativa o',í ciíscipli-

dispositivos do Artigo Onze: c) rece-
ber aá subvenções dos poderes públi-
cos, por si ou por outrem, passando O
necessário documento de quitação. —
Art. 9." -_ O Secretário e o Prefeito
ou Tesoureiro são escolhidos pelo di-

funções; não atribuí dividendos sob
forma alguma: e aplica integralmen-
te o "superavit" eventualmente veri-
ficado em seus exercícios financeiros
na manutenção e desenvolvimento das
suas finalidades sociais, nada podcn-

retcr e permanecem no cargo "ad ' do enviar para fora do Pais — Capí-
nutum1' e suas' atribuições são de- jtulo IV — Disposições geral e tran-
terminadas pelo mesmo diretor. Art.
IO. Os membros da diretoria nem em
conjunto, nem individualmente, como

sitória. Art. 15. O Patronato é de du-
ração indeterminada e poderá ser ex-
tinto: a) por decreto da autoridade

igualmente os sócios respondem subíi- [religiosa competente; b") por delibera-
diàriamente pelas atribuições sociais

Art. 4.° _ O corpo docente e j ^ o Instituto.' Art . 11. O Patronato
administrativo é constituído por e l e - j Afonso Pena de Santa Bárbara se

cão da assembleia geral, com o míni-
mo de 2/3 dos SÓCÍCK. Art. 16. Em
caso de extinção o Património e bens,

refcrma dos Estatutos do sobredito
Patronato Afonso Pena. — Nestes
termos, Pede Deferimento. — Santa
Bárbara, 12 de outubro de 1961. —
Pé. Mário Satler, Diretor". — Certi-
fico que era o que se continha em os
estatutos, que bem e fielmente trans-
crevi. Eu, Ismeria. Lírio Brant, Escri-
vã, Interina do Segundo ofício, trans-
crevi, subscrevo, ciou f ée assino. —
Ismeria Lirio Brant. — Foram inuti-
lizadas cinco estampilhas de quotas <3e
previdência de CrS 2.00. cada". Era o
que se continha ecn o Livro de Regis-
tro de Sociedades Civis, que deveria
ser transcrito, o que bem e fielmente
o fiz. Eu, Ismeria Lirio Brant. Escri-
vã, InterinâT do Segundo Ofício, que
dactilografei, subscrevo, dou fé e as-
sino em público e raso.

Em testemunho (Sinal Público) da
verdade. Iméria Lirio Brant. EE-
crivã, Interina, do Segundo Ofício.

Santa Bárbara, 12 de outubio d(
1961.

('Firma reconhecida).

''N.° 38.519 — 30-10-61 — Cr$ 765,00).

BANCO DO BRASIL S. A.

1 MBLÉIA GERAI- l :'.I?IA
Terceira Com/ocí/-

Não tendo havido número lega! para
realização da Assembleia marcada
para esta data, em 2" convocação, sáo
os senhores . do Banco do
Brasil S. A. convidados para a Assem-
bleia Geral Extraordinária <jue dpvfvá
ser realizada no Edifício de sua sede
sócia), n< con-

<.-ão, às li:
4e novembro próximo fiííino, E
ílm de:

n) proceder à reforme dos ,
16 e 20 dos E

ANÚNCIOS
b) tratar de a. erais.

As transferências de ações continua-
rão suspensas até a data da realiza-
ção da Assembleia.

Brasília (DF), 30
1961. — Ney Neves
dente.

de outubro de
Galvão, Presi-

Dias: 30 e 31-10 e 1-11-61.

ORGANIZAÇÃO HOSPITALAR BRA-
SÍLIA S. A.

(Casa de Saúde Dom Bosco)
Edital de convocação de Assembleia

Geral Extraordinária
São convidados os senhores acionis-

tas a comparecer a nossa sede, lojas
30 e 31 do Setor Ccínercial Local da

ÍSuper Quadra, 309 (Rua do 1.° Super
'Mercado) em primeira convocação no

]'dia 11 de novembro de 1961. às 15,30
j horas, a fim, de, reunidos em a.s.-cm-
ibléia geral extraordinária, deliberem
! sobre o aumento do capital social da
j Organização e consequente reforma do
Jar t . 5.° dos seus estatutos-sociais.

Brasília, 30 de outubro de 1961. —
Dr. Carlos Gonçalves Ramos, Presi-
dente. — Dr. Bayrã, Lucas ãe Lima,

| Vice-Presidente. — Dr. Cláudio Ae
Paula Penna, Superintendente. —
Benjamim Jacob, Tesoureiro. — Dr.
Miguel Paes de Carvalho, Secretário.
— Dr. Roberto Soares de Camargo
Penteado, Dírçtor-Comercial.

Dias: 31-10 e I e 3-11-61.
(N." 38.524 — 30-10-61 — Cr$ 275.W).

T

Verba Bancária
Gula de Recolhimento

Preço: CrS O.40 *

i Avenida Rodrigues Alves. 1 - Agência f-Ministério da Fazenda
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

Í-_ : - - . - • • • -^^- .„., -

RECO DO NÚMERO DE HOJE: CRf 4,00


	Inserir de: "DODF_01111961 9738.pdf"
	Page 1

	Inserir de: "DODF_01111961 9739.pdf"
	Page 1

	Inserir de: "DODF_01119740.pdf"
	Page 1


